不变 /

表2-3 东升污水处理厂建、构筑物情况表

一

期

项

目

名称 参数 数量

本

项

目

名称 参数 数量

粗格栅及提升泵站 占地面积286m2 1座 粗格栅及提升泵站
依托一期项目增加粗格栅及进

水泵设备，占地面积286m2 1座

细格栅
占地面积286m2 1座 细格栅 14.1 m×7 m×2.7 m 1座

沉砂池 1座 曝气沉砂池 29.5 m×11.4 m×7.57 m 1座
微曝氧化沟 100.00m×30.80m×6.60m 1座 前置预缺氧五段式 AAO 生物反应池 106.6 m×82.23 m×8.3m 1座

二沉池 Φ32m×6.5m 2座 辐流式周进周出二沉池 Φ=40.4m×5.8m 4座
污泥回流泵站 占地面积105m2 1座 紫外消毒渠 14.05×6.7×4.55m 1座
消毒出水池 20.00m×6.00 m×3.61 m 1座 鼓风机房 17.4×9.5×9.1m 1座

— 17 —

风机房 21m×10m×8.1m 1座 污泥脱水机房 35×8×5.6m 1座
加药及脱水机间（2 层） 24.00 m×10.00 m×11.50 m 1座 污泥储池 13.0×8.0×5.6m 2座

污泥储池 13.0×8.0×5.6m 1座 磁混凝沉淀池 24×27.5×8.84m 1座
中间提升泵房 / 1座 纤维转盘滤池 19.4×12.95×5.2m 1座

絮凝池 / 1座 加药间 12.3×13.8×7m 1座
纤维转盘滤池 / 1座 碳源投加间 17.4×9.5×6.5m 1座

加药间 / 1座 中水回用泵房 14.05×5.55×4.55m 1座

综合楼 占地和建筑面积 1473m2 1栋3
层

交汇井 8.0×5.1×3.4m 1座

变配电间 15.00m×10.00m×5.50m 1座 综合楼 占地和建筑面积 532.73m2 1栋4层
维修间 12.00m×10.00m×7.70m 1座 变配电间 占地约 450m2 3 座

门岗 占地和建筑面积 24m2 1栋1
层

机修间及仓库 占地约 120m2 1座
门岗 占地和建筑面积 33m2 1栋1层

注：已批在建项目与本项目的建、构筑物对比，区别为多储泥料仓2座，其余内容一致，因此这里不赘述。

— 18 —

3. 主要原辅材料

本项目变更前后的主要原辅材料与扩建环评审批一致，东升污水处理厂原辅材料变化情况

见下表。

表 2-4 主要原辅材料一览表

序

号
原料

年用量（t/a） 扩建后

全厂最

大储存

量（t）

包装

规格

储存

形态

储存位

置

是否

危险

化学

品

用途一期

项目

扩建项目

（变更后）

扩建后全

厂

1
混凝剂

（PAC）
88.43 1501 1589.43 60

25kg/
袋

固态 脱水间 否

生化池

出口、絮

凝转盘

滤池

2
絮凝剂

（PAM）
5.65 25550 25555.65 60

25kg/
袋

固态 脱水间 否
污泥脱

水

3 次氯酸钠 8.16 631 639.16 6
30kg/
桶

液态 加药间 是
出水消

毒

4 乙酸钠 0 5110 5110 60
30kg/
桶

固态
碳源投

加间
否

碳源投

加

5 机油 0.1 0.1 0.2 0
18L/
桶

液态 仓库 是
设备保

养

表 2-5 主要原辅材料理化性质一览表

序号 名称 理化性质

1
混凝剂

（PAC）
无机高分子混凝剂，英文（PAC），电荷高、熔点 190（253kPa），易溶于水，形态有

固体和液体，是一种具有吸附、凝聚、沉淀性能的新兴净水材料。

2
絮凝剂

（PAM）

线状水溶性高分子聚合物，外观为白色粉末状或无色粘稠胶体状，无臭、中性、溶于水，

温度超过 120℃时易分解。几乎不溶于一般溶剂（苯、甲苯、乙醇、乙醚、丙酮、酯类

等），仅在乙二醇、甘油、冰醋酸、甲酰胺、乳酸、丙烯酸等溶剂中能溶解 1%左右。

3 次氯酸钠

微黄色溶液；有似氯气的气味；易溶于水；熔点-6℃，沸点 102.2℃，相对密度（水=1）：

1.10，饱和蒸气压 30.66Kpa/20℃。腐蚀品。LD50：8910mg/kg（大鼠经口）；LC50：大

于 10.5mg/L（大鼠吸入）。

4 乙酸钠
无色透明结晶或白色颗粒，熔点 324℃，相对密度（水=1）：1.45，易溶于水，微溶于

乙醇，不溶于乙醚。

5 机油
油状液体，琥珀色，带有特殊气味，密度比水小（约 0.910g/cm3），主要由基础油和添

加剂两部分组成。用于机械的摩擦部分，起润滑和密封作用。